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1 Úvod

Monolitní nástroje ze slinutých karbidů mají nejrůznější uplatnění v rozličných

aplikacích. Jejich využití v praxi generuje neustále nové požadavky na vlastnosti nástrojů a

jejich výrobci jsou nuceni na tyto požadavky zareagovat. Obecně nejčastějšími požadavky

jsou trvanlivost břitu a dobré výsledky procesu obrábění, jako je hospodárný úběr materiálu

nebo častěji kvalita obrobeného povrchu. Velmi často jsou také od výrobců požadovány

nástroje pro obrábění materiálů, jejichž obrábění standardními nástroji není možné.

Konstrukce takovýchto nástrojů vyžaduje širší znalosti z teorie obrábění a nástroje samotné

pak specifický přístup během výroby.

V současnosti již nestačí vyrobit nástroj s vhodnými parametry řezných úhlů, tzv.

makrogeometrií, a popř. jej doplnit vhodnou tenkou vrstvou. Je nutné zaměřit se i na tzv.

mikrogeometrii nástroje, kdy je kladen důraz na jakost povrchu nástroje, drsnost, strukturní

změny, kvalitu řezné hrany a přítomnost mikrotrhlin. Některé z těchto jevů, jako např.

mikrotrhliny jsou naprosto nepřípustné a je nutné jim předcházet. Naproti tomu drsnost

povrchu a nedokonalosti řezné hrany jsou vlastnosti úzce spjaté s výrobou, které se budou

vždy projevovat na konečné kvalitě vyrobeného nástroje. Na základě výzkumu a znalostí

můžeme vhodnými metodami zlepšit jejich parametry, a tím ovlivnit i celkové vlastnosti

nástroje.

Jednou z metod, jak zlepšit kvalitu řezné hrany a drsnost na složité tvarové ploše nástroje, je

vlečné omílání.

Tato práce si klade za cíl popsat výrobu monolitních frézovacích nástrojů a především

prozkoumat možnosti úpravy řezné hrany při využití vlečného omílání, jaké jsou možnosti při

volbě parametrů procesu vlečného omílání a jejich vliv na výslednou mikrogeometrii řezné

hrany. Součástí práce je také provedení experimentu na reálných nástrojích a ověření

teoretických poznatků z procesu omílání i po praktické stránce.
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2 Zhodnocení současného stavu

Při návrhu monolitního frézovacího nástroje je nutné vhodně zvolit postup výroby tak, aby

byl komplexní a ve výsledku bylo využito všech předností, které nám nabízí dostupná

technologie výroby. Při výrobě monolitního nástroje dochází k vytváření jeho požadovaného

geometrického tvaru. Z hlediska geometrie lze na nástroji hodnotit makrogeometrii a

mikrogeometrii. Makrogeometrie zahrnuje vytváření požadovaných nástrojových úhlů,

především výchozí profil břitu nástroje. Profil břitu nástroje je zavislý na konstrukci nástroje,

jeho parametry jsou voleny na základě použití nástroje, materiálu břitu nástroje, řezném

prostředí, popř. dalších parametrech. Mikrogeometrie nástroje pak reprezentuje zejména

výsledný stav povrchu nástroje a zaoblení ostří. Hodnotí kvalitu povrchu, drsnost, defekty

substrátu způsobené předchozím broušením. Mikrogeometrické útvary mají rozměry v řádu

mikrometrů. Při broušení nástrojů nelze nikdy vytvořit dokonalou a ideální řeznou hranu, tak

jak je reprezentována teoretickým ostřím na obrázku 2-1.

Obrázek 2-1:břit nástroje [6]

Prvotní volba vhodného substrátu však ovlivňuje chování nástroje v procesu výroby a

náročnost tohoto procesu. Proto je nutné při volbě materiálu substrátu najít nejvhodnější

materiál, který bude svými vlastnostmi spolehlivě plnit požadavky na něj kladené, ale zároveň

bude možné vyrobit vysoce jakostní ostří s přiměřenými ekonomickými náklady a

technologickými požadavky.

Skutečná řezná hrana se od teoretické liší a je tvořena přechodovou plochou mezi čelem a

hřbetem nástroje, kterou lze charakterizovat její velikostí. Velikost této plochy, kterou

nazýváme zaoblení ostří, je ovlivněna zejména použitou technologií výroby, materiálem

polotovaru, tzv. substrátu, ze kterého je nástroj vyroben, a technologií finální úpravy břitu.

Nedokonalosti a vady řezné hrany lze ovšem cíleně upravit a významně tak ovlivnit vlastnosti

substrát

Tenká vrstva

Mikrogeometrie po:

1. Broušení
2. Úprava řezné hrany
3. povlakování

Teoretické
ost ří
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nástroje a jeho chování v procesu obrábění. Úprava mikrogeometrie řezné hrany se provádí

obvykle před depozicí a po depozici tenké vrstvy a existuje na ni několik technologických

metod, které budou podrobněji vysvětleny později. Předdepoziční úpravy povrchu nástroje a

mikrogeometrie mají za cíl zlepšit kohezní vlastnosti mezi tenkou vrstvou a substrátem.

Odstranění nečistot, povrchových vad a stop po brousícím nástroji jsou předpoklady pro vyšší

kohezi mezi vrstvou a substrátem. Lze tak zabránit odlupování tenké vrstvy při zatížení břitu

nástroje v řezném procesu. Předdepoziční úpravy také zahrnují cílené zaoblení řezné hrany.

Toto zaoblení má vliv na celkovou řezivost nástroje. Dokáže ovlivnit tepelné a silové

namáhání nástroje díky změně rozložení tlaku na řezné hraně do větší plochy. Velikost a tvar

zaoblení řezné hrany dokáže ovlivnit rozložení řezných sil do jednotlivých směrů

nástrojových rovin a celkové silové namáhání nástroje.

Cílem úprav po depozici je pak získání vysoce kvalitního povrchu nástroje s velmi nízkým

stupněm drsnosti povrchu Ra nebo Rz. Úprava povrchu nástroje po depozici tenké vrstvy má

příznivý vliv na snížení tepelného namáhání nástroje a abrazivní opotřebení. Díky nižší

drsnosti povrchu dochází k menšímu váznutí materiálu třísky na povrchu nástroje, snižuje se

tření, a tím i vznik tepla a jeho přestup do nástroje. Povrch nástrojů po depozici tenké vrstvy

je plný kapkovitých útvarů materiálu tenké vrstvy, tzv. dropletů. Tyto droplety mají velikost

několika µm a jejich význam by se mohl zdát jako zanedbatelný. Právě na nich může váznout

materiál odcházející třísky, nebo mohou být droplety vytrhávány i s částí tenké vrstvy.

Obrázek 2-2: rozložení napětí na řezné hraně [6]
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2.1 Výroba monolitních fréz broušením
Proces výroby monolitního frézovacího nástroje lze rozdělit na čtyři fáze:

-

Obrázek 2-3: postup výroby monolitního nástroje [6]

Výroba monolitních nástrojů probíhá na číslicově řízených vícevřetenových nástrojařských

bruskách, které umožňují výrobu nástroje na jedno upnutí, což má příznivý vliv na vyšší

přesnost vyráběného nástroje a také na celkovou produktivitu výroby.

Pro výrobu monolitních frézovacích nástrojů se používají slinuté karbidy, které jsou dodávány

ve tvaru kruhových tyčí. Tyto tyče jsou před samotným vybroušením požadovaného tvaru

nástroje naděleny na vhodnou délku.

Tyto polotovary jsou nazývány jako roubíky. Vlastnosti samotného materiálu polotovaru hrají

roli při vybrušování ostří do dokonalé ostrosti. Důležitým faktorem pro výrobu kvalitního

nástroje je dostatečná přesnost a tuhost upnutí roubíku ve vřeteni stroje. Přesnost upnutí má

toleranci radiálního házení do 0,002 mm. Proto se nejčastěji na nástrojařských bruskách

používá pro upnutí hydroplastických kleštinových upínání nebo upínání do přesných kleštin.

Pro broušení monolitických nástrojů ze SK se nejčastěji používají diamantové brousící

broušení
preparace

ostří
povlakování

úprava po
povlakování

Vytvoření
makrogeometrie
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být sestavené do sady na trnu. Chování kotoučů v

no vlastnostmi brusného kotouče, jako je tvar kotouč

použité pojivo a brusivo. Vliv hrají také řezné podmínky. Přesnost souososti trnu a kotou

ovlivnit výslednou kvalitu vyráběného nástroje.

-4: CNC nástrojařská bruska Walter Helitronic

Výstupem procesu broušení při výrobě monolitních nástrojů by měl být geometricky p

nástroj, který odpovídá zadaným požadavkům a je geometricky přesný v

Povrch nástroje po broušení vykazuje drsnost okolo Ra 0,4 až 0,8

není kvalitní a vykazuje defekty v podobě členitého povrchu, výstupk


[…]


6.4 K faktor
Cílem této fáze experimentu bylo zjistit, jaký vliv má nastavení procesu omílání na výsledný

tvar zaoblení řezné hrany. Tvar zaoblení byl hodnocen pomocí K faktoru měřením na 3D

optickém mikroskopu Infinitefocus v měřícím systému EdgeMaster. Testování bylo

provedeno na sadě sedmi nástrojů. Parametry nastavení procesu omílání byly shodné

s variantou 2. Jako proměnný faktor byl zvolen poměr otáček doleva a doprava na držáku

nástroje a na rotoru stroje. Výsledky tohoto experimentu jsou uvedeny v grafu 6-9, který

zobrazuje průběh změny k faktoru v závislosti na vzrůstajícím poměru otáček v levém a

pravém směru rotace.
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Graf 6-11: změna K faktoru v závislosti na poměru otáček

Na základě těchto výsledků lze říci, že poměr směru otáčení nemá přímou závislost na
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střídavě ze strany plochy čela a hřbetu podle toho, jak je natočen k směru pohybu média vůči

nástroji.

Obrázek 6-8: proudění média okolo nástroje
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7 Technicko – ekonomické zhodnocení výsledků

Z pohledu nákladů na výrobu nástroje jsou náklady na omílání v jednotkách procent. Avšak

pokud vezmeme v úvahu zvýšení trvanlivosti nástroje, má tato investice své jasné

opodstatnění.

Přesto i v cenách za omílání mohou být značné rozdíly. Největší rozdíl v nákladech

na omílání tvoří ceny médií, které se mohou značně lišit. Pro porovnání jsou uvedeny ceny

médií použitých pro testování.

Ceny médií: HSC 1/300 784 EUR

TZM 756 EUR

H 4/400 2357 EUR

Pozn.: ceny jsou uvedeny bez DPH

Životnost média: 200 – 300 hodin

Doba životnosti média se může lišit v závislosti na jaké aplikace je použito. Pro výpočet bude

uvažována spodní hranice životnosti.

V tabulce 7-1 jsou uvedeny nákladové sazby pro použití omítacího stroje a pro použití

různých médií. Extrémní rozdíly v ceně médií jsou dány jejich složením.

Tabulka 7-1: vypočtené sazby nákladů

V tabulce 7-2 je proveden výpočet sazeb pro dvě varianty nastavení (viz. tab. 6-2 a 6-3) a

pro pět velikostí požadovaného zaoblení řezné hrany. Na základě jejich vzájemného

porovnání je patrná úspora při použití varianty 2. Náklady jsou vypočteny pro modelový

příklad na chod stroje.
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rádius [µm]

5 10 15 20 25

čas omílání

[min]

varianta 1 0,75 28 55 76 95

varianta 2 0,7 4 10 30 48

strojní sazba [Kč/min] 1 1 1 1 1

sazba médium [Kč/min] 1,64 1,64 1,64 1,64 1,64

náklady

[Kč]

varianta 1 2,23 46,92 91,20 125,64 156,80

varianta 2 2,15 7,56 17,40 50,20 79,72

úspora nákladů [Kč/ks] -0,08 -39,36 -73,80 -75,44 -77,08

úspora nákladů [%] -3,7 -83,9 -80,9 -60,0 -49,2

Tabulka 7-2: vypočtené nákladové sazby na chod stroje
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8 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo získat poznatky o procesu omílání a jeho vlivu na výsledný

stav povrchu nástroje po omletí. Bylo provedeno několik typů experimentů, kdy byly

porovnávány parametry nastavení procesu omílání z hlediska procesního času. Na základě

těchto experimentů byly zjištěny další možnosti v nastavení procesu omílání pro snížení

procesního času. Snížení procesního času se děje na základě intenzivnějšího omílání povrchu.

Avšak toto intenzivnější omílání povrchu sebou nese také změny ve výsledné kvalitě omletí

řezné hrany a změny drsnosti povrchu. V další fázi testování byl proveden detailní rozbor již

omletých nástrojů z hlediska výsledné drsnosti jejich povrchu. Předpokladem pro dosažení

nízké drsnosti povrchu bez defektů a povrchových vad je kvalitně vybroušený nástroj. Na

závěr experimentů bylo porovnáno několik typů omílacích médií z hlediska jejich působení na

výslednou drsnost povrchu a stav řezné hrany. Došlo také k porovnání dvou rozdílných

technologií omílání, proudového a vlečného. Na závěr je uvedeno vzájemné technicko-

ekonomické hodnocení dvou variant nastavení procesu vlečného omílání.

Technologie omílání nachází svoje místo zejména při úpravě mikrogeometrie řezné hrany a

při předdepozičních úpravách povrchu. Nástroje zhotovené v rámci řešení experimentu

diplomové práce budou dále podrobeny testu trvanlivosti.
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13 Přílohy
Detaily povrchu, vlečné omílání, HSC 1/300, varianta 1

Číslo nástroje: 20
Rz = 1,06
Rt = 1,65

Číslo nástroje: 8
Rz = 0,86
Rt = 1,19

Číslo nástroje: 2
Rz = 1,19
Rt = 1,71

Číslo nástroje: 12
Rz = 0,96
Rt = 1,35

Číslo nástroje: 14
Rz = 0,99
Rt = 1,27

Číslo nástroje: 3
Rz = 0,85
Rt = 1,23
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Detaily povrchu, vlečné omílání, HSC 1/300, varianta 2

Číslo nástroje: 20
Rz = 0,48
Rt = 1,39

Číslo nástroje: 8
Rz = 0,59
Rt = 0,99

Číslo nástroje: 2
Rz = 0,72
Rt = 1,167

Číslo nástroje: 12
Rz = 0,51
Rt = 1,09

Číslo nástroje: 14
Rz = 0,56
Rt = 1,03

Číslo nástroje: 3
Rz = 0,60
Rt = 0,99
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