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Diplomová práce na téma ,,Preparace břitu monolitních Íréz pomocí vlečného omí|ánÍ.
splňuje zadéní v plném rozsahu. Práce je rozdělena do osmi kapitol a má celkem 64 stran včetně
příloh. Hlavní náplní práce je popsríní procesu omílání, jeho otestování při změně parametru
procesu a zjištění aplikovatelnosti v praktických podmínkách.

V první polovině práce si autor výyčil cíle a teoreticky rozebral problematiku preparace
břitu. Hlavní pozomost byla věnoviána úpraviím břitu a především procesu omílaní. Pozitivně
hodnotím ucelenost a přehlednost těchto informací. Vlečnému omíliání, stěŽejnímu tématu, byla
věnoviína samostatná kapitola. Autor zde podrobně rozebirá problematiku z hlediska parametrů
ovlivňujících proces omílaní a médií používarrých při aplikacích vlečného omílríní.

Druhá polovina práceje zaměřena prakticky. Cílem této části práce bylo zjistit vliv změny
parametru procesu omílání na kvalitativní a kvantitativní výsledky tohoto procesu. Autor popsal
zajímavé závislosti, které dosud nebyly uveřejněny, jako např. vliv hloubky zanoření nástroje na
proces omílaní. Výsledkem je úspora času omílání ů o 72Yo při větším zanoření nástroje. Dále
autor popsal vliv použitého média na velikost poloměru zaob|ení a na drsnost funkčních ploch
nástroje a ztoho pak vyvodi| zajímavé závislosti, které jsou vŽdy přehledně a prověnarĚ popi.loy.
Závěrečná, osmá, kapitola shrnuje poznatky, zjištěné při řešení práce.
Práci hodnotím po formálď striínce jako velmi dobrou. Autorovi však musím vytknout
nesprávnou citaci použiých zdrojů. V textu bohuŽel není moŽné dohledat, z jakých zdrojů autor
čerpal. V práci se vyskytují drobné nedostatky ve formě překlepů a nepřesností, jako např. v obr.
2-| je nepřesně označeno teoretické ostří _ místo ostří je oznaěena funkční plocha čela (hřbefu).
Po odborné a graťrcké striínce hodnotím práci výbomě. Práce je peělivě zpracovaná a myšlenkově
provázaná. Autor vyťvořil rozsáhlou matici vstupů a qfsfupů pro proces omílání, která má velkou
vypovídací hodnotu. Práce má nespomý přínos nejen pro akademické prostředí, ale i pro praktické
vylžiti. Výsledky zpřed|ožených experimentů budou vstupními hodnotami pro testování
materiálu Inconel 718 na KTo a dá|e budou slouŽit jako znalostní databaze pŤi úpravě
mikrogeometrie ve Íirmě Hofmeister. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace : qýborně
velmi debře
dobře
nelq#e\iě+

Doplňující otázka:

Vysvětlete proces úpraly mikrogeometrie od broušení po úpravu břitu po depozici věetně
správného popisu jednotliqých částí břitu (obr. 2-1).
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